様式第１６号（第３６条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

令和 2 年 3 月 19 日

宮城県知事 殿

                住  所 福島県郡山市朝日２丁目１８番２号

                報告者  株式会社 ヨークベニマル

                氏  名 代表取締役社長 真船 幸夫

氏名又は名称及び住所並びに法人に

あっては代表者の氏名

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の

誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項

の規定により，報告します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

  名称：ヨークタウン市名坂  所在地：宮城県仙台市泉区市名坂字中道１０１

２ 地域貢献活動を行った期間（１事業年度）

 第（１）事業年度   令和１年 ４月 １日 ～ 令和 ２年 ３月 ３１日

３ 地域貢献活動の実施状況

 項 目  細  目  取 組 内 容 実施時期  実 績

交通対策  １交通整理員

の配置

出入口及び敷地内横断歩道に

交通整理員を配置

通年（週末

及び繁忙期の

混雑する時間

帯）

５～６名体制

で実施、買物客

に よ る 人 身事

故ゼロ

 ２交通安全運

動 等 へ の 参

加・協力

(1) 交通安全キャンペーンへの協力

(2) 店内ポスターの掲示

(3) 店内放送でのＰＲ

(4) 交通安全事業主会への加入

(5) 交通安全協会への加入

4 月、12 月

（年 2 回）

春・秋

通年

通年

通年

チラシ配布等

で 敷 地 の 一部

を提供

年 2回 (60日間 )

３６５日実施

２地域づくり

１地域振興等

への参加協力

各種イベント活動への支援

(1) 地域団体・各種サークル主催

イベント等への支援

随時

会場提供実施

３地産地消  １地産地消の

取組

生鮮食品における地場産品の

仕入れ・販売

(1) 地場野菜生産者の農産品の販売

(2) 宮城県内漁港直送の近海魚の販売

通年

通年

取扱ｱｲﾃﾑ数

青果~70 品

鮮魚~20 品

４地域雇用

 確保

１地域からの

 雇用

(1) 地元パートタイマー採用及び

正社員への登用

(2) 地元新卒者の採用

(3) 地元パートタイマー採用

通年

通年

通年

ﾊﾟｰﾄﾀｲﾏｰ 10 名

2 名

10 名採用

５少子高齢化

対策

ユニバーサル

デザインへ

 配慮

(1) 車椅子用トイレの設置

(2) 授乳室の設置

(3) オムツ替え用ベットの設置

(4) 子供用便座の設置

通年

通年

通年

通年

1 か所設置

1 か所設置

1 か所設置

1 か所設置

６災害対策  １災害時対応  (1) 火災予防運動への協力として

各店舗内でのポスター等の掲示

(2) 避難場所の提供及び物資供給協定

を地元市町村と締結

(3) 消防フェアーへの協力

随時

随時

９～１０月の

中で 60 日掲示

実績なし

７防犯対策  １敷地内での

防犯対策の

実施

(1) 出入口・店内への防犯かめらの

設置とオートロックシステムの

採用

(2) 警備員・従業員の巡回

(3) 駐車場照明の設置

(4) 店内防犯カメラの設置

(5) 駐車場利用時間外の閉鎖

（大和情報サービス）

通年

通年

通年

通年

通年

14 台設置

定期巡回実施

6 台設置

開・閉店前後

で毎日実施

８環境対策  廃棄物対策  (1)牛乳ﾊﾟｯｸ、食品トレー・ペットボト

ル・古紙のﾘｻｲｸﾙｺｰﾅｰ設置

通年  1 か所設置

(店内入口 )

  ２環境美化  (1) 店内組織での定期清掃

(2) 会社全体での地域清掃活動

(3) ショッピングセンター内組織での

地域清掃活動

(4) 店舗外駐車場専用清掃員の配置

毎日実施

4 月、10 月

付１回実施

通年

３６５日実施

年 2 回実施

12 回実施

2~3 名体制で

毎日実施

 ９街並み

 づくり

１景観対策  (1) 敷地内に植栽を配置し、店舗色彩

を地域の景観に調和したものにす

る

(2) 店舗入り口にフラワーポットの設

置

通年

通年

定期巡回実施

定期巡回実施

 10 撤退時の

 対策

１早期情報の

提供

店舗閉鎖、撤退は考えておりません

が、万が一、その様な事態を余儀なく

された場合は、早期に関係各所への情

報共有と従業員の雇用の確保を図り

ます。

 我当なし

 11 教育訓練  １各種教育訓

練の受入

(1) 大学・短大・高校等からのインタ

ーンシップの受入（ﾖｰｸﾍﾞﾆﾏﾙ）

(2) 小学校・中学校等からの体験学習、

職場見学等の受入 (ﾖｰｸﾍﾞﾆﾏﾙ)

(3) 小学校・中学校等からの体験学習、

職場見学の受入

３~10 月

随時

随時

１名受入

３校受入

３校受入

 12 担当部署  １地域貢献担

当窓口設置

(1) 担当窓口を設置

（店舗開発、販売）

(2)地域からの不満・要望を店長が聴取

通年

通年

2 名体制事務を

担 当 す る 者と

同じ

店 内 掲 示 板へ

回答を掲示

 13 その他  １各種募金活

動への協力

募金箱の設置  随時  募金箱設置

（全店対応）

４ 担当者連絡先

 担 当 者 連 絡 先 所 属 株式会社 ヨークタウン市名坂

 担 当 者 名 店長 相川 朋之

電 話 番 号 ０２２－７７１－１２２１